MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA APLICADA

EDITAL 17/2024 PPGFISA - RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES 2025.1

MESTRADO EM FÍSICA APLICADA

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada (PPGFISA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 04/2024
PPGFISA de 2 de dezembro de 2024, no uso de suas atribuições, torna público, o resultado final das
do Edital 13/2024 PPGFISA, que trata do processo seletivo para ingresso de alunos regulares no
curso de Mestrado em Física Aplicada no primeiro semestre letivo do ano de 2025, por ordem de
classificação.

1. DO RESULTADO FINAL

CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

RESULTADO

GUSTAVO SOARES PINTO 8,55 1° Classificado(a)

DYLAN RAFAEL SANCHEZ SALINAS 8,27 2° Classificado(a)

JUDITH CALLE SUMI 8,15 3° Classificado(a)

LUCAS BRAGA DOS SANTOS 5,5 4° Classificado(a)

1.1 DA MATRÍCULA

Os(As) candidatos(as) estão convocados(as) a comparecer presencialmente no dia 17 de
fevereiro de 2025 em Itaipu Parquetec - bloco 04, Espaço 03, sala 06, e apresentar os seguintes
documentos originais:

- Documento de identificação com foto
- Diploma de Graduação
- Certificado de reservista (para candidatos brasileiros do sexo masculino)
- Comprovante de quitação eleitoral (candidatos(as) brasileiros(as), emitido no site do TRE

em: https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor).

Caso o candidato não possa comparecer para a apresentação dos documentos solicitados,
poderá fazê-lo por meio de um representante legal.

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada (PPGFISA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900
Fone: +55 (45) 3522-9890 – www.unila.edu.br – secretaria.ppgfisa@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA APLICADA

2. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NÃO APROVADOS

CANDIDATO(A) NOTA
FINAL

RESULTADO

BERNARDINO TEIXEIRA ALMEIDA 2,88 Não aprovado*

DERTO MANUEL MALOPE** 4,73 Não aprovado*

EMANUEL DE ALMEIDA 1,70 Não aprovado*

EVERTON WESLEY LIVRAMENTO 4,58 Não aprovado*

GIANCARLO TINOCO TERRONES 4,38 Não aprovado*

JULIANA KELLYS BATISTA DE CASTRO 3,53 Não aprovado*

KLEMILTON MURILO VELOSO OLIVEIRA** 4,60 Não aprovado*

TIAGO PAULO SIMONETTI CANZI 2,58 Não aprovado*

*Nota final inferior a 5,00 (cinco) pontos.
**Pedido de recurso indeferido (Parecer avaliativo enviado para o e-mail do candidato).

Foz do Iguaçu, 18 de dezembro de 2024.

Comissão de Seleção
Programa de Pós-graduação em Física Aplicada

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada (PPGFISA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900
Fone: +55 (45) 3522-9890 – www.unila.edu.br – secretaria.ppgfisa@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 17/2024 - PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/12/2024 15:28 )
ALEXANDER ARGUELLO QUIROGA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###338#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 17 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 18/12/2024 cb393082b8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf